

Vilniaus miesto savivaldybės merui

Vilniaus miesto savivaldybės tarybai

Vilniaus miesto savivaldybės Bendrojo ugdymo skyriui

REZOLIUCIJA

DĖL MATEMATIKOS BEI LIETUVIŲ KALBOS IR LITERATŪROS INDIVIDUALIŲ PAMOKŲ KOMPENSAVIMO VILNIAUS MIESTO MOKINIAMS

VJOSAS Asamblėja

2024 m. spalio 12 d.

Vilnius

Vilniaus jaunimo organizacijų sąjunga „Apskritas stalas“ (toliau – VJOSAS), vienijanti ir atstovaujanti 23 Vilniaus mieste veikiančioms jaunimo ir su jaunimu dirbančioms organizacijoms, siūlo Vilniaus miesto savivaldybei atkreipti dėmesį į mokinių Valstybinių brandos egzaminų (toliau – VBE) pirmos bei antros dalių pasiekimus bei galimybę juos pagerinti, kompensuojant Vilniaus miesto mokyklose besimokančių mokinių individualias pamokas.

Mokiniams, norintiems stoti į aukštąsias mokyklas, VBE rezultatai yra svarbūs: mokiniai privalo išlaikyti matematikos, lietuvių kalbos ir literatūros bei vieną laisvai pasirinktą egzaminą.

Daugeliui mokinių matematikos, lietuvių kalbos ir literatūros pamokos kelia sunkumų, ypač po paskutinio ugdymo programų atnaujinimo. Mokytojai susiduria su iššūkiais mokyti pagal naujas ugdymo programas, ruošiant mokinius VBE. Taip pat trūksta ir mokymosi medžiagos – kai kurios klasės jau antrus metus mokosi be matematikos ir lietuvių kalbos vadovėlių¹. Remiantis Nacionalinės švietimo agentūros duomenimis², 2023 m. matematikos egzamino neišlaikė 15 proc. abiturientų visoje Lietuvoje, o Vilniaus mieste – apie 10 procentų. 34 proc. Vilniaus miesto abiturientų išlaikė matematikos VBE patenkinamu lygiu. Norint gauti brandos atestatą reikia išlaikyti bent du brandos

¹ KUČINSKAITĖ, Jonė. *Atnaujintos ugdymo programos pasekmės - kai kurios klasės liks be vadovėlių antrus metus [interaktyvus]*. Lrt.lt, 2024. Prieiga per internetą: <<https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/2297541/atnaujintos-ugdymo-programos-pasekmes-kai-kurios-klases-lik-be-vadoveliu-antrus-metus>>

²2024 m. valstybinių brandos egzaminų rezultatai savivaldybėse [interaktyvus]. Vilnius: Nacionalinė švietimo agentūra, 2024. Prieiga per internetą: <https://www.nsa.smm.lt/wp-content/uploads/2024/09/NEC_rezultatai_vbe_savivaldybes-3.pdf>

Vilniaus jaunimo organizacijų sąjunga „Apskritas stalas“

Vilniaus g. 22, Vilnius 124463627

Tel.: +370 655 27 942

El. p.: info@vjosas.lt

egzaminus. Nuo 2025 m. stojant į kolegiją VBE įvertinimų aritmetinis vidurkis turi prilygti patenkinamam mokymosi pasiekimų lygiui, t. y. būti ne žemesnis nei 41 balas. Stojant į Lietuvos universitetus VBE įvertinimų aritmetinis vidurkis turi prilygti pagrindiniam mokymosi pasiekimų lygiui, t. y. būti ne žemesnis nei 50 balų.

Kai kurios savivaldybės įgyvendina panašias iniciatyvas, siekiančias labiau padėti mokiniams pasiruošti VBE. Pavyzdžiui, Rokiškio rajono savivaldybė suteikia 10 eurų kompensaciją už vieną papildomą pamoką³, o mokiniams iš žemesnio socialinio-ekonominio statuso šeimų – po 15 eurų už vieną papildomą pamoką. Kauno rajono savivaldybė taip pat taiko šią praktiką – kompensuoja korepetitorių paslaugas jau daugiau nei ketverius metus. Rezultatai atskleidžia, kad mokinių, pasinaudojusių papildoma mokymosi galimybe, VBE rezultatai yra maždaug 10 balų aukštesni⁴.

Atsižvelgiant į 2023 m. Užimtumo tarnybos duomenis bei egzistuojantį mokytojų trūkumą Lietuvoje⁵, galima matyti, kad Vilniaus miesto savivaldybė yra viena iš daugiausiai mokytojų trūkumą patyrusių savivaldybių. Individualių pamokų mokiniams kompensavimas būtų parama Vilniaus mieste dirbantiems mokytojams – mokiniai, gavę papildomas korepetitorių paslaugas, mokomų dalykų medžiagą įsimintų veiksmingiau ir greičiau.

VJOSAS, atsižvelgdamas į tai, kad VBE turi didelę įtaką jaunų vilniečių ateičiai, o atnaujintos mokymosi programos kelia sunkumų mokiniams bei mokytojams, ir į kitų savivaldybių pavyzdžius, siūlo kompensuoti 10 eurų už kiekvieną papildomą matematikos bei lietuvių kalbos ir literatūros pamoką 9-12 klasių mokiniams, besimokantiems Vilniaus miesto bendrojo ugdymo įstaigose.

VJOSAS Pirmininkė

Beatričė Markovskytė

³KAUNAITĖ, Unė. Unė Kaunaitė. Kai valstybė ima samdyti korepetitorius [interaktyvus]. *Lrt.lt*, 2024. Prieiga per internetą: <<https://www.lrt.lt/naujienos/nuomones/3/2176888/une-kaunaite-kai-valstybe-ima-samdyti-korepetitorius>>

⁴TIZENHAUZIENĖ, Vesta. Savivaldybių užmojis gerinti moksleivių rezultatus - dengs išlaidas korepetitoriams [interaktyvus]. *Lrt.lt*, 2024. Prieiga per internetą: <<https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/2176025/savivaldybiu-uzmojis-gerinti-moksleiviu-rezultatus-dengs-islaidas-korepetitoriams>>

⁵GUDYNAS, Pranas; MAZGELYTĖ, Rūta. Vilniaus miesto savivaldybės bendrojo, priešmokyklinio ir ikimokyklinio ugdymo mokyklų mokytojai: iššūkių mastas, tendencijos ir galimos prielaidos [interaktyvus]. Vilnius, 2023. Prieiga per internetą: <https://drive.google.com/file/d/1SXLUS-N11sZ_8eOmvCpWLxzy6dcaclo/-view>

Vilniaus jaunimo organizacijų sąjunga „Apskritas stalas“

Vilniaus g. 22, Vilnius 124463627

Tel.: +370 655 27 942

El. p.: info@vjosas.lt